*Zeller, E.:* Die Philosophie der Griechen. Bd. I, 1–III, 2. Darmstadt 1963<sup>7</sup>.

*Zielinski, Th.:* Cicero im Wandel der Jahrhunderte. Stuttgart 1967 (1912<sup>3</sup>).

SOMNIUM SCIPIONIS

SCIPIOS TRAUM

## Somnium Scipionis

(SCIP.) Cum in Africam venissem M.' Manilio consuli 1 9  
ad quartam legionem tribunus ut scitis militum, nihil  
mihi fuit potius quam ut Masinissam convenirem, regem  
familiae nostrae iustis de causis amicissimum. ad quem ut  
veni, complexus me senex conlacrimavit aliquantoque post  
suscepit ad caelum, et: 'grates' inquit 'tibi ago summe Sol,  
vobisque reliqui caelites, quod ante quam ex hac vita migro,  
conspicio in meo regno et his tectis P. Cornelium Scipionem,  
cuius ego nomine recreor ipso: ita[que] numquam ex animo  
meo discedit illius optimi atque invictissimi viri memoria.'  
deinde ego illum de suo regno, ille me de nostra re publica  
percontatus est, multisque verbis ultro citroque habitis ille 10  
nobis est consumptus dies. post autem apparatu regio  
accepti, sermonem in multam noctem produximus, cum  
senex nihil nisi de Africano loqueretur, omniaque eius non  
facta solum sed etiam dicta meminisset. deinde ut cubitum  
discessimus, me et de via fessum, et qui ad multam noctem  
vigilassem, artior quam solebat somnus complexus est.

Hic mihi — credo equidem ex hoc quod eramus locuti; fit  
enim fere ut cogitationes sermonesque nostri pariant aliquid  
in somno tale, quale de Homero scribit Ennius, de quo  
videlicet saepissime vigilans solebat cogitare et loqui — Af-  
ricanus se ostendit ea forma quae mihi ex imagine eius  
quam ex ipso erat notior; quem ubi agnovi, equidem co-

## Scipios Traum<sup>1)</sup>

- 1 9 Scipio: Als ich nach Afrika gekommen war, dem Konsul M.' Manilius als Militärtribun zur Vierten Legion unterstellt,<sup>2)</sup> wie ihr ja wißt, da war mein dringendster Wunsch ein Besuch bei dem König Masinissa, der unserer Familie aus berechtigten Gründen in enger Freundschaft verbunden war.<sup>3)</sup> Als ich ihm gegenübertrat, da umarmte mich der Greis unter Tränen, danach blickte er zum Himmel auf und sagte: „Dank sage ich dir, erhabene Sonne, und euch, ihr übrigen Himmlischen, daß ich, bevor ich aus diesem Leben scheiden werde, noch in meinem Reich und unter diesem Dach den P. Cornelius Scipio erblicken darf, bei dessen bloßen Namen ich mich schon erfreue, — so wenig schwindet jemals aus meinem Gedächtnis die Erinnerung an jenen hervorragenden, unbesiegbaren Mann.“<sup>4)</sup> — Darauf erkundigte ich mich bei ihm nach seinem Königreich und er sich nach unserem Staatswesen, und über einer langen und intensiven
- 10 Unterhaltung ging uns jener Tag vorüber. Dann wurden wir königlich bewirtet und führten das Gespräch bis in die tiefe Nacht weiter, wobei der alte Herr dauernd über Africanus sprach und sich nicht nur an alle seine Taten, sondern sogar an seine Worte erinnerte. Als wir dann, um uns zum Schlaf zu legen, auseinandergegangen waren, da umfing mich, von der Reise angestrengt wie ich war, und zumal ich auch bis in die tiefe Nacht nicht zur Ruhe gekommen war, ein Schlaf, tiefer als gewöhnlich.